*

Gheorghe Șlucai,

în „Hronica Românilor“, la anul 1526.

„Ungurii numai până atunci au fost pururea biruitori și până când au fost una cu Români (epoca Corvinilor — A. A. M.), iar după ce s'au despărțit de Români, mai tot rău le-a mers“.

*

Simeon Bărnuțiu,

în cuvântarea ținută la 2/14 Mai 1848, în catedrala de la Blaj, în prețuia mării adunări naționale.

„Aduceți-vă aminte ce vă strigă din mormânt străbunii noștri: Fiilor! Noi încă am fost, nu odată, în împrejurări grele, cum sunteți voi astăzi...